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__________________________________________________________________________________ 
 
Op 13 september 2022 ontvingen wij vragen over vragen ex. art 32 RvO over het programmaplan grip 
op sociaal domein. Hieronder treft u de gestelde vraag of vragen aan, met het daarbij behorende 
antwoord: 
 
Vraag 1: 
Aanleiding: 
U maakt melding van het team LOG (Lokale Opgave Team) als beheersmaatregel op het sociaal 
domein. Op 12-03-2020 is dit team gepresenteerd als de cockpit van het Sociaal Domein, met de 
doelstellingen die we in bovengenoemd programmaplan ook zien terugkomen.   
  

•  Welke zowel financiële als niet-financiële resultaten heeft dit team tot nu toe behaald en wat 
heeft het team tot op heden de gemeente gekost (€)?  

 
Antwoord 
We streven effecten na en deze zijn niet allemaal kwantificeerbaar. Wij hebben de volgende 
beheersmaatregelen uitgevoerd:  

• strenger aan de poort 

• inzet van een praktijkondersteuner 

• herindicatie bestaande indicaties 
Met de invoering van bovenstaande beheersmaatregelen is onder andere de prijs per client in de 
jeugdzorg afgenomen en is gewerkt aan afschaling van intensiteit in de ondersteuning huishoudelijke 
hulp. 
 
Voor de uitvoering van het lokaal opgave team zijn de financiële consequenties uitsluitend de uren die 
de medewerkers aan de werkzaamheden vanuit het lokaal opgave team hebben besteed. Voor de 
uitvoering van het project is een projectleider aangesteld, waarvan de kosten binnen de bestaande 
budgetten is opgevangen.  
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Vraag 2: 
Effecten 
“De activiteiten zorgen voor een geleidelijke verandering, dit neemt met zich mee dat de resultaten 
in het programma zijn niet direct zichtbaar en niet concreet meetbaar zijn. Het aanpassen van beleid 
of verordeningen heeft altijd een overgangstermijn. Hierdoor kan een financieel effect van de 
aanpassing pas na een periode van een half jaar of langer zichtbaar worden. Zicht houden op de 
verandering doen we door trends in beeld te brengen en daarmee het effect van maatregelen 
zichtbaar te maken. Het thema data en monitoring is hierbij leidend.”  

  

•  U geeft aan dat de resultaten in het programma niet direct zichtbaar zijn en niet concreet 
meetbaar zijn. Begrijpt de VVD het goed dat we naast de financiële resultaten, ook het effect van 
de maatregelen na een half jaar wel meetbaar zijn?  

  

Antwoord 
Ja.  
Monitoring en data is leidend voor het meten van de effecten. Wij verwachten na een half jaar de 
monitoring en data georganiseerd te hebben, om meting te verrichten. Na een half jaar kunnen we 
effecten daadwerkelijk gaan meten. Er zijn een paar metingen nodig om daadwerkelijk een effect te 
kunnen zien.  
 
Vraag 3: 
Gemeenteraad 
U stelt dat de gemeenteraad op de hoogte wordt gehouden van de voortgang van het 
programma in de P&C cyclus. Daarnaast wordt de gemeenteraad, als dat nodig is 
geïnformeerd over het programma en de activiteiten. 
 
• Wie bepaalt wanneer het nodig is dat de gemeenteraad wordt geïnformeerd en welke 
redenen liggen daaraan ten grondslag? 
 
• Kan de gemeenteraad op voorhand vaker geïnformeerd worden dan de voorgestelde 
P&C cyclus d.m.v. de voorgestelde inloopavonden, bijvoorbeeld eens per kwartaal? 
 
Antwoord 
De bestuurlijk opdrachtgever krijgt maandelijks een update van de programmamanager en deelt de 
informatie met het college. Het college besluit, als de informatie politiek relevant is, om dit met de 
raad te delen. Het is uiteraard mogelijk om u als raad ieder kwartaal een update te geven over de 
voortgang van het programma. Wij willen u als raad graag voorzien in uw informatiebehoefte. 
Daarvoor leggen we de vraag aan de regiegroep voor of het schriftelijk kan of dat een inloopavond of 
iets dergelijks beter past. 
 
Overigens denken we dat de doorlooptijd van het programma ervoor zorgt dat we niet ieder kwartaal 
nieuwe informatie beschikbaar hebben. 
 
Als de opdracht wijzigt, niet binnen de bestaande kaders tot uitvoering kan komen of de financiën 
ontoereikend zijn, ontvangt de raad in ieder geval een raadsinformatiebrief en vindt de financiële 
verwerking in de producten van de P&C cyclus plaats.  
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Vraag 4: 
Middelen 
U geeft aan dat het project 60 uur per week aan inzet gaat kosten voor een gemiddelde prijs 
van €75,00 per uur. De totale kosten zijn geschat op €335000,- met een (reserve) nasleep 
van €20.000,- 
• Is er enige garantie dat deze kosten naast de doelstellingen die het projectteam zou 
moeten behalen, terugverdiend worden met de resultaten vanuit het project? 
 
• Wat is de geschatte opbrengst die het projectteam zal behalen? 
 
Antwoord 
In het programma grip op sociaal domein zijn doelstellingen benoemd. Als deze doelstellingen bereikt 
zijn, is het complex deze te kwantificeren in geld. Wij zijn van mening dat de ingezette middelen zich 
terug verdienen, maar dit is niet op voorhand hard kwantificeerbaar.  
 
De opbrengst is zichtbaar in effect, afvlakking van de uitgaven. Hiermee bedoelen we: een afname 
van de kostprijs per client en betere sturing door monitoring. 
 
Vraag 5: 
Risico’s 
U geeft bij de risico’s aan dat indien de gemeenteraad niet akkoord gaat met de financiering, 
geen akkoord geeft op de capaciteit en het commitment en niet instemt met de realisatie van 
de beheersmaatregelen dat het project dan stopt of onvoldoende wordt uitgevoerd. Het lijkt 
erop dat de gemeenteraad met het programma alleen maar kan instemmen zonder dat er 
gestuurd kan worden. 
 
• Is onze interpretatie hier juist of zijn er toch nog mogelijkheden voor de raad om 
tussentijds bij te kunnen sturen en zo ja, wat zijn die dan? 

 
Antwoord  
Deze interpretatie is niet juist. U kunt als raad nog wel bijsturen De raad bepaalt de kaders 
waarbinnen de uitvoering van het programma plaatsvindt. Eind 2022 is het project grip sociaal 
domein fase 1B, onderdeel van het programma grip sociaal domein, gereed. De oplevering is een set 
aan knoppen, waaraan u als raad kunt draaien om effecten te bereiken. U als raad heeft de keuze, 
welke knoppen u wilt inzetten. Op basis van uw keuze, wordt uitvoering aan fase 2 van het 
programma grip op sociaal domein gegeven. Als blijkt dat de gekozen opties gevolgen teweeg 
brengen die we niet vooraf wisten en politiek relevant zijn, stellen we de raad in de gelegenheid om 
tussentijds bij te sturen.  
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